№ 5-56-111/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 июня 2020 года                                                          пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В.,
рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.13 ст.19.5 КоАП РФ, в отношении должностного лица - директора МБУК Козицкого В.И., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

установил:

Должностное лицо - директор МБУК Козицкий В.И., не выполнил в срок предписание об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара НОМЕР, выданное МЧС РОССИИ.
В ходе рассмотрения дела Козицкий В.И., с указанным нарушением согласилась.
Судья, выслушав Козицкого В.И., исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина директора МБУК Козицкого В.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.13 ст.19.5 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
В соответствии с частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до шести тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от девяноста тысяч до ста тысяч рублей.
Согласно ст. 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ (ред. от 01.01.2017 года) «О некоммерческих организациях» бюджетным учреждением признается некоммерческая организация, созданная Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации или муниципальным образованием для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий соответственно органов государственной власти (государственных органов) или органов местного самоуправления в сферах науки, образования, здравоохранения, культуры, социальной защиты, занятости населения, физической культуры и спорта, а также в иных сферах.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу примечания к указанной норме должностным лицом является, в том числе лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в организации.
Как следует из протокола об административном правонарушении 02.06.2020 г. НОМЕР, в период с 28.05.2020г. по 02.06.2020г.при проведении внеплановой проверки МБУК, установлено, что должностное лицо -  директор МБУК Козицкий В.И., в установленный срок не выполнило в полном объеме предписание об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара НОМЕР, выданное МЧС РОССИИ.
В соответствии со ст. 6 Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" должностные лица органов пожарного надзора при осуществлении надзорной деятельности имеют право выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности.
Предписание об устранении нарушений требований законодательства представляет собой акт должностного лица, уполномоченного на проведение государственного надзора, содержащий властное волеизъявление, порождающее правовые последствия для конкретных граждан, индивидуальных предпринимателей и организаций. Условиями для вынесения предписания являются нарушения законодательства Российской Федерации, которые к моменту выдачи такого предписания не устранены нарушителем закона самостоятельно.
Согласно административному протоколу от 02.06.2020 г. директором МБУК Козицким В.И. не выполнено предписание в части пунктов: 3-6, 8-10, 12, 14, 15, 18, 20. 21, 23, 25-27, 29-31, 34, 36-38, 40, 42-46, 49-51, 53, 54, 56-58, 61-63, 65, 66, 68-70, 73, 74, 76, 78-81.
Указанные обстоятельства служат основанием для привлечения директора МБУК Козицкого В.И. к административной ответственности на основании части 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
          Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
         Исследовав материалы дела, суд считает, что действия правонарушителя правильно квалифицированы по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ.
         Предписание об устранении нарушений обязательно для исполнения всеми должностными лицами, гражданами, юридическими лицами, независимо от организационно - правовой формы последних, осуществляющими свою деятельность.
         В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, учитывая характер совершенного административного правонарушения, отсутствие вреда, личность виновного, признание вины, отсутствие обстоятельств, которые смягчают либо отягчают административную ответственность директора МБУК Козицкого В.И. за совершенное правонарушение, судья считает необходимым подвергнуть административному наказанию в пределах санкции ч. 13 ст. 19.5 КоАП в виде штрафа.
	Руководствуясь ст.ст. 2.4, 2.9, ч. 13 ст. 19.5, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья
П О С Т А Н О В И Л:

должностное лицо - директора МБУК Козицкого В.И. признать виновным в совершении правонарушения по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 3000,00 рублей (три тысяч рублей 00 копеек).
	Штраф подлежит перечислению на следующие РЕКВИЗИТЫ
.
           Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
            В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
           Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья
судебного участка №56					А.В. Юзефович